
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: Lavori di disgaggio parti ammalorate In calotta e passivazione ferri di armatura nelle 
gallerie Scoppo e Baglio sulla tangenziale A/20 in direzione PA. CIG: 95939065AF 
"Approvazione perizia di variante" 

DECRETO DIRIGENZIALE N?? 4nATE/2024 del 11 G l U, 2024 
PREMESSO: 

che il provvedimento n. 16/DG dellO/O 1/2023 il geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP; 
che con lo stesso provvedimento l'ing. Antonio Ferraro è stato nominato progettista e Direttore dei 
Lavori; 
che con Decreto Dirigenziale n. OS/DG del 10/01/2023 determina a contrarre è stata approvata la 
procedura per l'affidamento dei lavori e prenotate le somme; 
che con il decreto 06/DG del 11.01.2023 è stato preso atto ed è stato approvato il "verbale in 
contraddittorio "relativo all'affidamento dei lavori in oggetto all' Impresa PRO.CO.GE.IM. Srl Stretto 
no Bartolella 53 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.I. 03043370836, che ha offerto un ribasso 
d'asta pari al 11,00% sull'importo a base d'asta, di € 77.067,90 e pertanto l'importo dei 
lavori al netto del ribasso d'asta è pari ad €. 68.590,43 oltre €. 19.130,01 per oneri alla 
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto l'importo complessivo è pari ad €. 87.720,44 oltre 
IVA; 
che con il decreto 221/DATE del 07/05/2024 è stata approvata la "Perizia di Variante" con un 
importo in aumento dei lavori, erroneamente quantificato in € 8.332,14, il cui importo corretto 
ammonta ad € 8.367,14, così come si evince dal sottonotato quadro di raffronto: 

A) LAVORI 
QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO 

PROGETTO (al PERIZIA (b) Differenza (b)-(a) 
A.l) Importo complessivo per lavori a misura c 96,197.91 € 105,599.86 € 9,401.95 
A.2) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 19,130.01 € 19,130.01 € - 

A. 3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETIO A RIBASSO € 77,067.90 € 86,469.85 € 9,401.95 
A. 4) Ribasso d'asta Il,00% € 8,477.47 € 9,511.68 € 1,034.21 
A. 5) Importo dei lavori ribassato, esclusi oneri della sicurezza € 68,590.43 €16,958.17 € 8,367.74 

A. 6) 
Importo contrattuale dei lavori (inclusi oneri della € 87,720.44 € 96,088.18 € 8,367.74 sicurezza); A.2) + A.3) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.l) IVA sui lavori (22%) € 21,163.54 € 23,231.97 € 2,068.43 

8.2) 
Imprevisti (in misura dellO % dell'importo complessivo 

€ 9,619.79 € 217.84 -€ 9,401.95 
lavori) 

8.3) IVA sugli imprevisti (22%) € 2,116.35 € 47.93 -€ 2,068.43 

B.4) 
Incentivi per funzioni tecniche svolta dal personale 

€ 1,923.96 € 1,923.96 € - 
dipendente ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 

B.5) Compenso professionale per n. 1 ispettore di cantiere € 996.66 €. - -€ 996.66 
B.6) Compenso professionale per CSE € 5,813.87 € - -€ 5,813.87 

B.7) 
Inarcassa in misura del 4% sulle prestazioni professionali 

€ 272.42 € - -€ 272.42 
8.5,8.6 

B.8) 
Iva in misura del 22% sulle prestazioni professionali 

€ 1,558.25 € - -€ 1,558.25 
comprensive di Inarcassa 

B.9) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €43,464.84 € 25,421.69 -( 18,043.15 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETIO = A.1)+B.9) € 139,662.75 € 131,021.55 -{ 8,641.20 

Quota destinata ad OPT € 1.695,49 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tal. +39 090 37j j j - Cod. Fisc. e P. IVA Oj 962420930 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Croeiferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.itRee:autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Calania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
che l'importo totale dei lavori, a seguito della redazione della penzia, per mero errore 
materiale nel decreto 221/DATE del 07/05/2024 è stato riportato in € 86.429,85 mentre 
l'importo corretto è pari ad € 96.088,18 cosi come di, seguito specificato (€ 68.590,43 
aggiudicazione + € 8.367,74 perizia + € 19.130,01 oneri della sicurezza); 
che l'importo totale risultante dalla somma dei Lavori e delle Somme a disposizione di cui al 
quadro economico sopracitato è pari ad € 131.021,55 oltre quota OPT pari ad € 1.695,49 per 
un importo complessivo pari ad € 132.717,04 e pertanto si perviene ad una economia per 
l'Amministrazione pari ad (€ 139.662,75 - € 132.717,04)= € 6.945,71; 

VISTI 
- I'art 43 del D.lgs.118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo di 
previsione approvato; 

- il decreto DDG 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il 
quale veniva approvato il bilancio pluriennale 202312025; 

CONSIDERATO CHE: 
• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
• i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) APPROVARE la perizia di variante di cui al sottoelencato quadro di comparazione: 

A) LAVORI 
QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO 

PROGETTO (a) PERIZIA (b) Differenza (b)-(a) 
Al) Importo complessivo per lavori a misura € 96,197.91 € 105,599.86 € 9A01.95 
A2) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 19,130.01 € 19,130.01 € - 
A3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETIO A RIBASSO € n,067.90 € 86A69.85 € 9A01.95 
A4) Ribasso d'asta 11,00% € 8An.47 € 9,511.68 € 1,034.21 
A5) Importo dei lavori ribassato, esclusi oneri della sicurezza € 68,590.43 €f6,958.17 € 8,367.74 

A6) 
Importo contrattuale dei lavori (inclusi oneri della 

€ 87,720.44 € 96,088.18 € 8,367.74 Sicurezza); A.2) + A.3) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
8.1) IVA sui lavori (22%) € 21,163.54 € 23,231.97 € 2,068.43 

8.2) 
Imprevisti (in misura dellO % dell'importo complessivo 

€ 9,619.79 € 217.84 -€ 9A01.95 
lavori) 

8.3) IVA sugli imprevisti (22%) € 2,116.35 € 47.93 -€ 2,068.43 

8.4) 
Incentivi per funzioni tecniche svolta dal personale 

€ 1,923.96 € 1,923.96 c - 
dipendente ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 

8.5) Compenso professionale per n. 1 ispettore di cantiere € 996.66 € - -€ 996.66 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

mail: info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a c u s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
B.6) Compenso professionale per CSE € 5,813.87 € - -€ 5,813.87 

B.7) 
Inarcassa in misura del 4% sulle prestazioni professionali 

€ 272.42 € - -€ 272.42 
8.5,8.6 , 

B.8) 
Iva in misura del 22% sulle prestazioni professionali 

€ 1,558.25 € - -€ 1,558.25 
comprensive di Inarcassa 

B.9) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 43,464.84 € 25,421.69 -€ 18,043.15 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETIO = A.1)+B.9) € 139,662.75 € 131,021.55 -€ 8,641.20 

Quota destinata ad OPT € 1.695,49 _ 

l'importo complessivo dei lavori, compreso gli oneri alla sicurezza ed escluso IVA, a seguito 
dell'approvazione della perizia di variante è pari ad € 96.088,18, con un aumento dell'importo 
contrattuale pari ad € 8.367,74; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO CHE l'importo complessivo dei lavori, compreso gli oneri alla sicurezza 
ed escluso IVA, a seguito dell'approvazione della perizia di variante è pari ad € 96.088,18, con un 
aumento dell'importo contrattuale pari ad € 8.367,74; 

Art. 3) DI PRENDERE ATTO CHE l'importo complessivo della spesa è pari ad € 132.717,04, e pertanto 
si perviene ad una economia per l'Amministrazione par ad € 6.945,71; 

Art. 4) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio 
Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti e dovrà essere pubblicato sul 
sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il presente Decreto annulla e sostituisce il Decreto n. 221/DATE del 07/05/2024. 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciliane@posta-cas.it 


